




Москва

2022



 623.8(091)(47)

 68.54(2)
И90

  — О. Е и а

  — И. О и

  — Е. В и к

И   . —  : , 2022. — 
704 . : . — (  .   

).

ISBN 978-5-699-76413-6

И    —      -
.       , -   

     .   —    
    ,     ,   
  ,      ,   -

   .
     : . . , . . -

, . . , . . , . .    . 
 500           -

 - : . И. , . И. , . И. , . . 
 . . , . . , . . , . И. .

          
:      ,  
     ,   -

 ,—        . 
        -

  ,    ;  
          

 .
УДК 623.8(091)(47)

К 68.54(2)

И90

ISBN 978-5-699-76413-6

© С ,  , ц .
И ь  «  М », 2014

© С  ф , , .
И ь  «О  М », 2014

© Оф . ООО «И ь  «Э », 2022



ЗНАЧЕНИЕ МОРЕХОДСТВА 
И МОРСКОЙ СИЛЫ ДЛЯ РОС СИИ 

ДО ПЕ Т РА ВЕ ЛИ КО ГО

Очерк, составленный лейтенантом флота

Н. Д. Каллистовым

В IX ве ке ус ть ем Не вы на чи нал ся ве ли кий путь из Ва ряг 
в Гре ки; этим пу тем в по ло ви не ве ка на ча лась Рос сия.

С. М. Со ло вь ев

Э
та за ви си мость за рож де ния на ше го го су дар ст ва от вод но го пу-
ти меж ду мо ря ми Бал тий ским и Чер ным со зда лась не сра зу, а 
яви лась след ст ви ем вы год ге о гра фи че с ко го по ло же ния пле мен, 
из ко то рых сло жи лось Рус ское го су дар ст во. Рас се лив ши е ся, по 

при хо де с Ду ная, по бас сей нам рек, впа да ю щих в мо ря Чер ное, Ка с пий ское и 
Бал тий ское, рус ские пле ме на ока за лись в цен т ре двух вод ных тор го вых пу тей: 
из Бал тий ско го мо ря в Чер ное (р. Не ва, Ла дож ское озе ро, р. Вол хов, озе ро 
Иль мень, р. Ло вать, «во лок» меж ду Ло ва тью и Дне пром, Днепр — «из Ва ряг в 
Гре ки») и из Бал тий ско го же и Чер но го («во ло ка ми», волж ски ми при то ка ми и 
Вол гой) в Ка с пий ское — так на зы ва е мый Вос точ ный тор го вый путь, вед ший 
в Сред нюю Азию и Ин дию.

По сто ян ное об ще ние с ино зем ца ми — скан ди на ва ми, гре ка ми, за ка с пий ски-
ми куп ца ми,— про во зив ши ми че рез Рус скую зем лю бо га тые то ва ры, не мог ло 
не за ра зить рус ские пле ме на тем же ду хом пред при им чи во с ти, ка ким от ли ча-
лись ино зем ные куп цы-во и ны. Из то го, что преп. Не стор от но сит име но ва ние 
Пон та Эвк син ско го (гре че с кое на зва ние Чер но го мо ря) мо рем Рус ским — «еже 
мо ре сло веть Рус ское» — еще к не за па мят ным вре ме нам, мож но за клю чить, 
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что мо ре ход ст во в Чер ном мо ре бы ло зна чи тель но 
раз ви то у нас еще за дол го до сло же ния го су дар ст ва. 

Су ще ст во ва ние же в до ис то ри че с кие вре ме на 
рус ско го мо ре ход ст ва в Бал тий ском, тог да Ва ряж-
ском, мо ре не о спо ри мо до ка зы ва ет ся фак том при-
зва ния Рю ри ка.

Вы год ное по ло же ние осев ших на тор го вых вод ных 
пу тях нов го род ских сла вян и по сто ян ные не со гла сия 
и раз до ры меж ду ни ми при вле ка ли к ним вни ма ние 
дру гих на ро дов, для ко то рых ут вер дить свое гос под-
ст во над Ру сью зна чи ло бы ов ла деть ис клю чи тель но 
бо га той по сво е му зна че нию стра ной; по пыт ку к 
за вла де нию ме с та ми, где жи ли нов го род ские сла-
вя не, сде ла ли ва ря ги, об ло жив шие сла вян да нью, 
но сла вян ские пле ме на, со знав шие всю опас ность 
меж до усоб ных раз до ров, «из гна ша Ва ря ги за мо ре» 
(860) и «идо ша за мо ре к Ва ря гом к Ру си» (ва ря-
горусам) — за Рю ри ком, Си не усом и Тру во ром (862). 
«От тех про зва ся Рус ская зем ля»1.

Са мое за рож де ние Русско го го су дар ст ва яв ля-
ет ся, та ким об ра зом, по сви де тель ст ву древ ней ше го 
на ше го ле то пис ца, не раз рыв но свя зан ным с мо ре-
ход ст вом и, мож но пред по ла гать, да же гос под ст вом 
на мо ре, до ста точ но проч ным для то го что бы, по 
из гна нии «за мо ре» враж деб ных ва ряж ских пле мен, 
ид ти тем же мо рем на по ис ки кня зя.

При зван ные кня жить Рю рик, Си не ус и Тру вор 
рас по ло жи лись в глав ных цен т рах тор го вых вод ных 
пу тей; Ас кольд и Дир, с со гла сия Рю ри ка, за ня ли 
Ки ев, устранив тем самым его за ви си мо с ть от ха зар2.

Пер вые же стра ни цы рус ской ис то рии от кры ва-
ют ся мор ски ми по хо да ми на Ви зан тию и Бол га рию, 
из ко то рых — а их бы ло, не со мнен но, боль ше — в 
ис то рии ос та лись от ме чен ны ми де вять. В боль-
шин ст ве слу ча ев це лью по хо дов бы ло же ла ние 
вос поль зо вать ся за труд ни тель ны ми мо мен та ми в 
ис то рии Ви зан тии для по лу че ния бо га той до бы чи.

Пер вый по ход. В 866 г. Ас кольд и Дир с дру жи-
ной спу с ти лись Дне пром в Чер ное мо ре, про шли 
Бо с фор и яви лись пе ред сте на ми Кон стан ти но по-
ля. Ви зан тий ский им пе ра тор Ми ха ил III на хо дил-
ся в от сут ст вии, в по хо де про тив ага рян3, войск в 
Кон стан ти но по ле поч ти не бы ло, и рус ский флот, 
со сто яв ший из 200 с лиш ком су дов, явил ся для 
сто ли цы Ви зан тии гроз ной, вну ши тель ной си лой. 
Кон стан ти но поль ский па т ри арх Фо тий, от слу жив 
мо ле бен, по гру зил в вол ны Бо с фо ра ико ну Вла-
херн ской Бо жи ей Ма те ри; со вер ши лось чу до: 
про изо ш ла бу ря, и боль шая часть рус ских су дов 
по гиб ла в вол нах; с ос таль ны ми Ас кольд и Дир 
вер ну лись преж ним пу тем к Ки е ву.

Не мно гие из рус ских лю дей, по вто ряя за все-
нощ ной мо лит ву «Взбран ной Во е во де по бе ди тель-
ная, яко из бавль ше ся от злых», зна ют, что мо лит ва 
эта, сло жен ная па т ри ар хом Фо ти ем в про слав ле-
ние Бо жи ей Ма те ри, яв ля ет ся од ним из до ка за-

тельств ощу ти тель ной си лы древ не го рус ско го 
мо ре ход ст ва и что «злы ми», за из бав ле ние от ко-
то рых Ви зан тии пра во слав ная цер ковь при но сит 
Бо го ма те ри бла го да ре ния во всех не объ ят ных уг-
лах Рос сии, яв ля ют ся на ши пред ки — рус ский, 
тог да язы че с кий, флот, гро зив ший Кон стан  ти но-
по лю.

Вто рой по ход тех же Ас коль да и Ди ра со вер шен 
был в сле ду ю щем, 867-м, го ду; рус ские су да гра би-
ли бе ре га Чер но го мо ря, но до Бо с фо ра не до шли: 
ви зан тий ский им пе ра тор по то ро пил ся за клю чить 
мир, по ко то ро му Ас коль ду и Ди ру до ста лись бо га-
тые да ры — зо ло то, се ре б ро и шел ко вые тка ни. 
Пер вые два по хо да по слу жи ли к об ра ще нию Ас-
коль да и Ди ра и не ко то рых дру жин ни ков в хри с ти-
ан ст во.

Тре тий по ход, пред при ня тый кня зем Оле гом в 
907 г., со вер шен был на 2 тыс. су дов; толь ко кон-
ни ца бы ла от прав ле на су хим пу тем. При по яв ле-
нии рус ско го фло та пе ред Кон стан ти но по лем 
гре ки за ве ли пе ред га ва нью бо ны, но Олег обо шел 
это пре пят ст вие: су да бы ли по став ле ны на кат ки 
и пе ре та ще ны бе ре гом к га ва ни. Из опа се ния раз-
гро ма сто ли цы гре кам при шлось со гла сить ся на 
не вы год ный мир: Олег по лу чил де неж ную дань, 
рас счи тан ную по 12 гри вен на каж дое рус ское 
суд но и, кро ме то го, боль шую сум му на со дер жа-
ние кня же с ких во е вод в Ки е ве, Чер ни го ве, По-
лоц ке и дру гих рус ских го ро дах; в знак по бе ды и 
при ми ре ния с гре ка ми щит Оле га был при бит к 
го род ским вра там Кон стан ти но по ля. В до го во ре, 
за клю чен ном в 912 г. в Кон стан ти но по ле по сла ми 
Оле га с гре ка ми, от но ше ния Ру си и Ви зан тии бы-
ли при ве де ны к со ю зу и бы ли ус та нов ле ны нор мы 
вза им ных мор ских тор го вых сно ше ний.

Чет вер тый по ход. В ию не 941 г. князь Игорь, на ру-
шив мир, явил ся пе ред Бо с фо ром с фло том из 1 тыс. 
су дов (неко то рые ис то ри ки оп ре де ля ют чис ло су-
дов в 10 и да же 15 тыс., но эти ци ф ры ве ро ят нее 
от не с ти к сле ду ю ще му по хо ду Иго ря); вы са жен-
ные на бе рег во и ны при ня лись ра зо рять и гра бить 
ок ре ст но с ти; су да же сто я ли по обе сто ро ны вхо да 
в Бо с фор. На ско ро сна ря жен ный гре че с кий флот 
из 15 ко раб лей, вы шед ший к рус ским су дам, об-
ра тил про тив них страш ное по тем вре ме нам ору-
жие — «гре че с кий огонь»: за жи га тель ный со став, 
вы бра сы вав ший ся из осо бых труб и имев ший 
свой ст во го реть на во де. Гре че с кий огонь ока зал-
ся гу би тель ным для фло та Иго ря: мно же ст во рус-
ских су дов сго ре ло, причем по гиб ло мно го во и-
нов, ис кав ших спа се ния в во де.

Уй дя от Бо с фо ра к Ма лой Азии, Игорь про из вел 
вы сад ку у бе ре гов Ви фи нии, вы дер жал у фра кий-
ских бе ре гов не удач ное сра же ние с гре че с ким фло-
том и в сен тя б ре вер нул ся в Ки ев.
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Пя тый по ход. По сле не удач но го по хо да 941 г. 
князь Игорь не ус тан но со би рал си лы для но во го 
на па де ния на Ви зан тию. К но во му мор ско му по-
хо ду бы ли при зва ны, кро ме рус ских, ва ря ги и пе-
че не ги. 

В 944 г. рус ский флот вы шел в Чер ное мо ре в 
та ком ко ли че ст ве су дов, что пра ви те ли та в ри че с-
ких ко ло ний по спе ши ли до не с ти в Кон стан ти но-
поль, что «рус ские ко раб ли без чис ла по кры ли 
со бою мо ре». Од но вре мен но с фло том Игорь, по 
при ме ру Оле га, на пра вил к Кон стан ти но по лю 
су хим пу тем кон ни цу. Ус т ра шен ный на дви га ю-

щей ся над сто ли цею гро зой, ви зан тий ский им пе-
ра тор Ро ман по спе шил пред ло жить Иго рю дань. 
Им пе ра тор ские по слы встре ти ли Иго ря у ус тья 
Ду ная, и от ту да, по лу чив бо га тые да ры, Игорь 
вер нул ся с фло том и дру жи на ми в Ки ев. Со юз-
ный до го вор, за клю чен ный с Ви зан ти ей в сле ду-
ю щем го ду, со став лен был по об раз цу до го во ра 
Оле га, но из во рот ли вые гре че с кие дип ло ма ты 
до би лись для Ви зан тии срав ни тель но боль ших 
вы год.

Ше с той по ход со вер шен был в 967 г. кня зем Свя-
то сла вом в ка че ст ве со юз ни ка Ви зан тии про тив 

Русский флот перед Константинополем в 866 г.
Прорисовка русской иконы XVII в.
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ду най ских бол гар. Свя то слав с 60-ты сяч ным вой-
ском от пра вил ся мо рем из Дне п ра в Ду най, за во е-
вал Бол га рию и проч но ут вер дил ся в го ро де Пре-
сла ве. Из ве с тие об оса де Ки е ва пе че не га ми 
за ста ви ло Свя то сла ва ос та вить Бол га рию и спе-
шить на за щи ту сво ей сто ли цы, и хо тя Ки ев был 
ос во бож ден еще до при бы тия Свя то сла ва, но кня-
зю, по прось бе его ма те ри, св. Оль ги, при шлось 
ос тать ся в Ки е ве.

Седь мой по ход со вер шен Свя то сла вом уже по 
кон чи не св. Оль ги, в 970 г. Флот, в чис ле око ло 
250 су дов, явил ся сно ва к Ду наю, и Свя то сла ву 
вто рич но при шлось брать Пре сла в. Ут верж де ние 
Свя то сла ва в Бол га рии силь но обес по ко и ло Ви зан-

тию; им пе ра тор Ио анн Ци ми с хий стал го то вить ся 
к вой не, но, пре ду преж ден ный Свя то сла вом, дви-
нув шим ся со сво и ми вой ска ми к Ад ри а но по лю и 
Фи лип по по лю и на ме ре вав ши мся ид ти на Царь-
град, был вы нуж ден от ку пить ся бо га тою да нью и 
за явить о сво их мир ных це лях. В сле ду ю щем, 971-м, 
го ду ве ро лом ст вом Ци ми с хия4 Свя то слав был по-
став лен в поч ти без вы ход ное по ло же ние, ког да на 
не го, с ма ло чис лен ной дру жи ной, при До ро с то ле 
(ны неш няя Си ли с т рия) об ру шил ся им пе ра тор. 
Осаж ден ный в До ро с то ле рус ский от ряд ис пы ты-
вал боль шую нуж ду в съе ст ных при па сах, и толь-
ко по мощь со сто ро ны фло та да ла воз мож ность 
вре мен но спра вить ся с этою нуж дой. 

Рус ские су да с эки па жем в 2 тыс. чел. в бур ную 
ночь вы шли от До ро с то ла и, не смо т ря на при сут-
ст вие гре че с ко го фло та, обо шли ок ре ст ное по бе-
ре жье, про из во ди ли вы сад ки, за хва ти ли за па сы хле-
ба в при ду най ских се ле ни ях, ис тре би ли мно же ст во 
гре ков и бла го по луч но вер ну лись к До ро с то лу. 

22 ию ля 971 г. под сте на ми До ро с то ла про изо-
ш ло ре ши тель ное сра же ние Свя то сла ва с вой ска-
ми Ци ми с хия; не о пре де лен ный ис ход не рав но го 
боя при вел к мир ным пе ре го во рам, по сле ко то-
рых, обя зав шись не во е вать про тив Ви зан тии и 
Бол га рии, Свя то слав со сво и ми вой ска ми на пра-
вил ся на фло те к Дне п ру и вско ре же по гиб в бит-
ве с пе че не га ми.

Де вя тый по ход на Ви зан тию от но сит ся к 1043 г. 
Ве ли кий князь Яро слав, из ве щен ный об убий ст ве 
в Кон стан ти но по ле од но го рус ско го, от пра вил к 
Царь гра ду флот под на чаль ст вом сво е го юно го сы-
на Вла ди ми ра, удель но го кня зя Нов го род ско го. 

До став лен ное осо бы ми по сла ми пись мо им пе-
ра то ра Кон стан ти на Мо но ма ха, в ко то ром тот 
про сил не на ру шать ми ра и обе щал стро го на ка-
зать убийц, не удов ле тво ри ло нов го род ско го кня-
зя: рус ский флот явил ся пе ред Бо с фо ром и рас по-
ло жил ся в бо е вом по ряд ке у Фа ра. 

Им пе ра тор сам вы шел с гре че с ким фло том 
про тив Вла ди ми ра, сно ва пред ло жил Вла ди ми ру 
мир, но юный князь гор до от ве чал: «Со гла ша юсь, 

Свидание Святослава с Цимисхием (по описанию Льва Диакона).

С картины академика  Ф. Г. Солнцева
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ес ли вы, бо га тые гре ки, да ди те по три фун та зо ло та 
на каж до го мо е го че ло ве ка». Со гла ше ние не со сто-
я лось, и по сиг на лу ви зан тий ско го им пе ра то ра за-
вя зал ся бой. Три не при ятель ские га ле ры вре за лись 
в се ре ди ну рус ско го фло та и за жг ли гре че с кий 
огонь. 

Что бы спа с тись от пла ме ни, Вла ди мир с фло-
том снял ся с яко ря, но ра зы г рав ша я ся в это вре мя 
же с то кая бу ря ока за лась для рус ских гу би тель нее 
ог ня: зна чи тель ное чис ло су дов по гиб ло, по ш ло 
ко дну и кня же с кое суд но, причем сам Вла ди мир 
был по до б ран из во ды дру жин ни ка ми; боль шая 
часть рус ско го вой ска вы са ди лась на бе рег и бы ла 
пе ре би та и за хва че на в плен гре ка ми. Вла ди мир 
же, ушед ший с су да ми от Бо с фо ра, про из вел на па-
де ние на гре че с кий флот, вы слан ный из Кон стан-
ти но по ля им пе ра то ром в по го ню за рус ски ми. 

У се вер ных бе ре гов Чер но го мо ря не при ятель-
ский флот, в со ста ве 24 га лер, под ко ман дою ад ми-
ра ла сто яв ший в за ли ве, был яро ст но ата ко ван 
Вла ди ми ром. Юный нов го род ский князь одер жал 
бле с тя щую по бе ду: в раз га ре от ча ян но го боя рус-
ские су да сце пи лись с не при яте лем на абор даж и 
ча с тью ис тре би ли, ча с тью за хва ти ли все гре че с кие 
га ле ры; гре че с кий ад ми рал был убит. С ос тат ка ми 
сво е го фло та и вой ска, но вме с те с тем с до бы чею и 
мно же ст вом плен ных вер нул ся Вла ди мир к Ки е ву, 
и этим за кон чил ся по след ний мор ской ви зан тий-
ский по ход.

Из чис ла дру гих мор ских по хо дов за этот же 
пе ри од на до осо бо вы де лить по хо ды рус ских в 
Сре ди зем ное и Ка с пий ское мо ря.

Пер вые из ве с тия о по хо де в Сре ди зем ное мо ре 
от но сят ся к 935 г., ког да в ка че ст ве со юз ных, по-
сле до го во ра Оле га, рус ские су да хо ди ли с гре че с-
ким фло том к бе ре гам Ита лии. Вто рой по ход, 
так же сов ме ст но с гре ка ми, был со вер шен в 949 г., 
ког да в гре че с ком фло те, по слан ном к ос т ро ву 
Кри т, насчитывалось 9 рус ских ко раб лей и 600 
чел. во и нов. Име ют ся ука за ния, что в 960—964 гг. 
рус ские уча ст во ва ли в по ко ре нии Кри та, в во ен-
ных дей ст ви ях в Си рии и на ос т ро ве Си ци лия.

Осо бое ме с то в сре ди зем но мор ских по хо дах 
на до от ве с ти Хри со хи ру, как его на зы ва ют ви зан-
тий ские ис то ри ки,— сме ло му и пред при им чи во му 
рус ско му мо ре ход цу, при шед ше му мо рем с от ря-
дом в 800 чел. по сле кон чи ны св. Вла ди ми ра в 
Кон стан ти но поль. Вы ста вив пред ло гом сво е го 
при хо да же ла ние всту пить на ви зан тий скую 
служ бу, Хри со хир, на зы вав ший се бя род ст вен ни-
ком кн. Вла ди ми ра, про рвал ся че рез Дар да нел лы, 
раз бил у го ро да Аби до са от ряд гре че с ких су дов и 
вы шел в Ар хи пе лаг. 

Здесь, по сле раз бой ных на па де ний на ос т ро ва, 
Хри со хир был на стиг нуть гре ка ми у ос т ро ва Лем-
но с, в бою взят в плен и каз нен.

Рус ские по хо ды в Ка с пий ском, на зы вав шим ся 
тог да Хва лын ским, мо ре на чи на ют ся, по из ве с-
ти ям пер сид ских ис то ри ков, не удач ны ми дей ст-
ви я ми под го ро дом Абес гу ном (на юго-вос точ ном 
бе ре гу Ка с пий ско го мо ря) в 880 и 910 го дах. 
В 914 г. рус ские на 500 су дах спу с ти лись Вол гой, 
че рез вла де ния и с раз ре ше ния ха зар, в Ка с пий-
ское мо ре, ос но ва лись на ос т ро ве, ле жа щем про-
тив Ба ку, и в про дол же ние не сколь ких ме ся цев 
гра би ли, жгли и опу с то ша ли за пад ное, вос точ ное 
и юж ное по бе ре жья; из уча ст ни ков по хо да очень 
не мно гим суж де но бы ло вер нуть ся; гро мад ное 
боль шин ст во бы ло ис треб ле но в по сто ян ных 
бит вах с ту зем ца ми.

В 944 г., од но вре мен но со вто рым ви зан тий-
ским по хо дом Иго ря, рус ские сно ва по яви лись в 
Ка с пий ском мо ре. Вол гою они про шли на су дах в 
мо ре, под ня лись по ре ке Ку ре, раз би ли не при яте-
ля и взя ли го род Бер да (раз ва ли ны это го бо га то го 
го ро да со хра ни лись до сих пор). Трид ца ти ты сяч-
ное вой ско адер бей д жан ско го пра ви те ля бы ло 
ус пеш но от ра же но рус ски ми, но сви реп ст во вав-
шие эпи де ми че с кие бо лез ни при ну ди ли их уда-
лить ся из ка с пий ских зе мель.

Че рез два с чет вер тью ве ка, в 1175 г., юж ные и 
за пад ные бе ре га Ка с пий ско го мо ря сно ва под вер-
г лись на па де нию рус ских, при шед ших с фло том 
из 72 су дов и за няв ших на не ко то рое вре мя Ше-
ма ху.

Се вер ные мор ские по хо ды по мо рям Бал тий-
ско му и Бе ло му и Ле до ви то му оке а ну со вер ша-
лись поч ти ис клю чи тель но нов го род ца ми. Ге о гра-
фи че с кое по ло же ние Нов го ро да в на чаль ном 
рай о не пу ти «из Ва ряг в Гре ки» де ла ло нов го род-
цев по сред ни ка ми в тор гов ле Се вер ной Ев ро пы с 
Вос то ком. Вы нуж ден ные сто ять на стра же обо га-
щав ше го их пу ти, нов го род цы при об ре та ли, вме с-
те с тор го вой склад кой, дух пред при им чи во с ти и 
от ва ги.

Све де ния о пла ва ни ях нов го род цев от но сят ся 
к бо лее по зд не му вре ме ни, чем пер вые ви зан тий-
ские по хо ды. В XI сто ле тии нов го род цы, вый дя из 
Бе ло го мо ря, за во е ва ли Би ар мию, в то вре мя не за-
ви си мую, гу с тона се лен ную и бо га тую вся ки ми 
про мыс ла ми стра ну, ле жа щую по Пе чо ре и Се вер-
ной Дви не, и у ус тья Дви ны по ст ро и ли (в XII ве ке) 
мо на с тырь св. Ми ха и ла Ар хан ге ла; от сю да они 
со вер ша ли пла ва ния для про мыс лов и тор гов ли 
на Но вую Зем лю, в Кар ское мо ре, к рр. Обь и 
Ени сей. 

В этих пла ва ни ях по Ле до ви то му оке а ну, со-
пря жен ных с тя же лой борь бой со льда ми и веч-
ны ми ли ше ни я ми, тог даш ние нов го род цы опе ре-
ди ли всех: до XIV в. ни кто из на ро дов Ев ро пы, 
да же про слав лен ные нор ман ны, не со вер ша ли 
та ких да ле ких пла ва ний на Се вер.
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С 1130 г. име ют ся ука за ния на пла ва ния рус-
ских су дов с то ва ра ми в Бал тий ском мо ре, к ос т-
ро ву Гот лан ду (на нем, в го ро де Ви с би, нов го род-
цы да же име ли свой гос ти ный двор и цер ковь) и 
Да нии, с 1157 г. — к Шлез ви гу.

Зна че ние Нов го ро да рос ло очень бы с т ро, и в 
том же XII ве ке Ве ли кий Нов го род всту пил пол но-
прав ным, ес ли не глав ным, чле ном в Ган зей ский 
со юз — тор го вый со юз при мор ских го ро дов. Уча с-
тие Нов го ро да в со ю зе вы ра зи лось не толь ко в по-
сред ни че с кой де я тель но с ти на ме с те, но и в по-
сыл ке сво их ко раб лей с то ва ра ми для за гра нич ной 
тор гов ли во все стра ны Ев ро пы.

В том же XII ве ке на чи на ет ся борь ба нов го род цев 
со шве да ми. Рев ни во от но сясь к ус пе хам Нов го ро да 
и со зна вая, что эти ми ус пе ха ми рус ские обя за ны 
сво е му по ло же нию в мор ской тор гов ле, Шве ция 
ста ви ла сво ею це лью воз мож но боль шее от тес не ние 
рус ских от мо ря. Со вре ме ни ут верж де ния шве дов в 
Або (1157) столк но ве ния Шве ции с Нов го ро дом 
све лись к борь бе за об ла да ние Фин лян ди ей и вла де-
ние те че ни ем Не вы.

На пер вые не удач ные мор ские на бе ги шве дов 
на Ла дож ское озе ро 1142 и 1164 гг., от ра жен ные 
нов го род ца ми с боль шим для шве дов уро ном, нов-
го род цы от ве ти ли мор ским по хо дом на Шве цию в 
1187 (или 1188) г. 

Рус ские су да яви лись в са мое серд це Шве ции, 
к цве ту ще му и мно го люд но му го ро ду Сит гу ну5, ле-
жа ще му на озе ре Ме лар за Сток зунд ским про то ком, 
где впос лед ст вии был по ст ро ен Сток гольм. 14 ию ля 
Сит гун был до ос но ва ния раз ру шен нов го род ца ми 
и с тех пор на всег да по те рял свое бы лое зна че ние. 

Нов го род цы вер ну лись до мой с бо га тей шею 
до бы чей. В Со фий ском со бо ре в Нов го ро де, в 
при де ле Рож де ст ва Бо го ро ди цы, до сих пор сто ит 
один из тро фе ев это го по хо да — двух с твор ча тые 
мед ные вра та, так на зы ва е мые «швед ские», сня-
тые нов го род ца ми в Сит гун ском хра ме и ими же 
ус та нов лен ные в Со фий ском со бо ре по воз вра-
ще нии с мо ря.

В 1191 г. нов го род цы с боль шим фло том яви-
лись на Фин лян дию и ра зо ри ли все на се лен ное 
шве да ми при бре жье Фин ско го и ча с тью Бот ни че-
с ко го за ли вов.

Ра зо ре ние Сит гу на и Фин лян дии об ра ти ло на 
нов го род цев вни ма ние Рим ско го Па пы Гри го-
рия IX. Объ яв лен ный им про тив рус ских кре с то-
вый по ход при вел в Не ву в 1240 г. «мно же ст во мно-
го зе ло» швед ских и фин ских су дов. У ус тья Ижо ры 
они бы ли встре че ны нов го род ца ми, и здесь 15 ию-
ля про изо ш ло сра же ние, дав шее по бе ди те лю, нов-
го род ско му кня зю св. Алек сан д ру, на зва ние Нев с-
ко го. В сра же нии, в чис ле про чих, по гиб ли 
на чаль ник швед ско го фло та и епи с коп; на гру зив 
два суд на те ла ми уби тых знат ных лиц, шве ды по-

хо ро ни ли ос таль ных на бе ре гу и в ночь то го же 
15 ию ля уш ли в мо ре.

Столк но ве ния со шве да ми поч ти не от ра жа-
лись на мор ской тор гов ле нов го род цев. Ган зей-
ский со юз на хо дил мо гу ще ст вен ных по кро ви те-
лей в за ин те ре со ван ных го су дар ст вах Ев ро пы, и 
зна че ние Нов го ро да, как по сред ни ка в меж ду на-
род ной тор гов ле, все воз ра с та ло.

Зна ме ни тая нов го род ская воль ни ца (уш куй ни-
ки), со вер шав шая раз бой ные на бе ги на Нор ве гию 
и на ши волж ские го ро да, бы ла по рож де ни ем то го 
же ду ха пред при им чи во с ти и от ва ги, ка ким сла-
вил ся и ка ким со здал ся Гос по дин Ве ли кий Нов-
го род. 

Пе ре чис лен ные вы ше рус ские мор ские по хо ды 
древ не го пе ри о да не о про вер жи мо до ка зы ва ют, 
что при ро де рус ско го че ло ве ка с не за па мят ных 
вре мен бы ло близ ко, род ст вен но мо ре.

Уча ст ни ки по хо дов бы ли, как на зы ва ет их ле-
то пи сец, «лю ди, охо чие к мо рю». 

«Охо та», лю бовь к мо рю, за став ля ла их со вер-
шать ри с ко ван ные пла ва ния, не все гда да же в це-
лях го су дар ст вен ной не об хо ди мо с ти, а ско рее из 
мо ло де че ст ва, жаж ды до бы чи и гор до го со зна ния 
сво ей си лы, пе ред ко то рой дро жа ли Кон стан ти но-
поль, Сит гун и пер сид ские го ро да. Для по хо дов в 
Чер ном и Бал тий ском мо рях этот риск был двой-
ной: по сто ян ная опас ность со сто ро ны са мой сти-
хии и воз мож ность от по ра со сто ро ны силь ней ше-
го не при ятель ско го фло та. 

Гре че с кий флот, на при мер, сто ял на вы со те всех 
от рас лей тог даш не го во ен но-мор ско го ис кус ст ва и 
имел пе ред рус ским все пре иму ще ст ва опы та, ка кой 
имел ся у не го по бес ко неч ным вой нам с са ра ци на ми 
и дру ги ми вра га ми в Сре ди зем ном мо ре. Гре че с кий 
флот уже и тог да имел строй ную ор га ни за цию, по-
ход ные и бо е вые строи, луч шее по тог даш не му вре-
ме ни бо е вое во ору же ние су дов (баш ни на но су и 
кор ме, ма ши ны для ме та ния ка мен ных сна ря дов, 
мач ты с бе сед ка ми для стрел ков, гре че с кий огонь, 
эки паж от 150 до 300 чел.), оп ре де лен ные так ти че с-
кие при емы, да же ли те ра ту ру по мор ской так ти ке. 

Рус ские же су да пред став ля ли со бою вы дол б лен-
ные из од но го де ре ва чел но ки с при ла жен ны ми к 
ним на бой ны ми до с ка ми. На ма лый раз мер этих 
су дов ука зы ва ет то об сто я тель ст во, что чис ло во и-
нов — они же и греб цы — на каж дом суд не раз ны-
ми древ ни ми ав то ра ми оп ре де ля ет ся в 40—60 чел.

Оче вид ное пре иму ще ст во гре че с ких су дов пе ред 
рус ски ми и очень сла бые мор ские ка че ст ва рус ских 
су дов толь ко под чер ки ва ют бе зум ную от ва гу на ших 
пред ков. Со вер шить пе ре ход на по доб ной ла дье 
Чер ным мо рем, в ус ло ви ях его, ча с то очень бур ной, 
по го ды в на ше вре мя счи та лось бы за по двиг: тем 
бо лее за ме ча тель ны по хо ды к Бо с фо ру це лы ми 
фло та ми в сот ни и ты ся чи та ких су дов.
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Это, от но сясь и к нов го род цам, до ка зы ва ет, что 
древ ние рус ские мо ре ход цы, по ми мо то го, что бы-
ли «охо чи ми к мо рю», бы ли людь ми, пре крас но 
знав ши ми мо ре и об ла дав ши ми в вы со кой сте пе ни 
уме нием бо роть ся с ка п риз ной сти хи ей.

Древ ние мор ские по хо ды, ес те ст вен но, ос та-
ви ли след в рус ском бы лин ном эпо се, так пол но 
и вер но от ра жа ю щем на род ную ду шу. На род ное 
во об ра же ние лю бов но и ху до же ст вен но ра зу кра-
си ло ко раб ли, на ко то рых, по ска за нию бы лин, 
пла ва ли рус ские бо га ты ри — Ва си лий Бус ла е вич, 
Со ло вей Бу ди ми ро вич, Сад ко и др.; на этих фан-
та с ти че с ких ко раб лях — и яхон ты, и чер ные со-
бо ля, и гор но стаи, и бар хат, и бе лые мед ве ди, и 
ли си цы бур на с тые. 

Осо бен но ин те рес на бы ли на о пла ва нии Ка с-
пий ским мо рем (?) к Свя то му гра ду Ие ру са ли му 
Ва си лия Бус ла е ви ча.

Ин те рес но и то, что бы ли ны де ла ют мо ря ком и 
за став ля ют це лых трид цать лет пла вать в Ка с пий-
ском мо ре да же та ко го, со ста вив ше го се бе ре пу-
та цию су хо пут но го и ис клю чи тель но при вер жен-
но го к зем ле бо га ты ря, как зна ме ни тый Илья 
Му ро мец:

Уж как по мо рю, по мо рю си не му,
По си не му бы ло мо рю, по Хва лын ско му;
Тут плы вет Со кол-ко рабль по трид цать лет,
Трид цать лет ко рабль на яко ре не ста и вал,
Ко кру то му бе реж ку не при ча ли вал,
И он жел то ва пе с ку не ви ды вал.
А бо ка-то све де ны по-ту ри но му,
А нос да кор ма по-зме и но му;
Ата ма ном был на нем Илья Му ро мец.

Го во ря о зна че нии на ших древ них мор ских по-
хо дов, на до при знать, что они бы ли яв ле ни ем бес-
соз на тель ным, поч ти сти хий ным: в боль шин ст ве 

А. П. Рябушкин. Василий Буслаев. 
Иллюстрация к книге «Русские былинные богатыри». 1895 г. 
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слу ча ев они не пре сле до ва ли оп ре де лен ных за дач 
го су дар ст вен но го стро и тель ст ва, и это осо бен но 
от но сит ся к по хо дам на Ви зан тию.

Но это не унич то жа ет всех не из гла ди мых сле-
дов, ос тав лен ных мор ски ми по хо да ми в ис то рии 
Рос сии. Рус ские пле ме на сло жи лись в го су дар ст-
во не из кре по с ти яд ра Ки ев ско го или Нов го род-
ско го, а от воз дей ст вия на те же Ки ев и Нов го род 
раз но род ных вли я ний мо рей (в по ли ти че с ком их 
зна че нии) Бал тий ско го и Чер но го, со еди няв ших 
ве ли кий путь «из Ва ряг в Гре ки». (Даль ней шее со-
би ра ние Ру си око ло мос  ков ско го яд ра — про цесс 
об рат ный.)

Мо ре ход ст вом (из гна ние враж деб ных ва ря гов 
за мо ре, при зва ние из-за мо ря Рю ри ка) от кры ва-
ет ся пер вая стра ни ца рус ской ис то рии, как кри с-
тал ли за ция «Рус ско го го су дар ст ва» из раз роз нен-
ных, до то го вре ме ни, сла вян ских пле мен.

Мо ре ход ст во при ве ло Рос сию к хри с ти ан ст ву. 
Об ра ще ние в хри с ти ан ст во на ча лось с пер вых же 
мор ских по хо дов Ас коль да и Ди ра, и на ча лось под 
вли я ни ем близ ко го, хо тя и враж деб но го и вре мен-
но го, об ще ния с Ви зан ти ей. Последующие мор-
ские по хо ды ук реп ля ли это об ще ние, и вось мой 

по ход, кн. Вла ди ми ра, сде лал хри с ти ан ст во рус-
ской го су дар ст вен ной ре ли ги ей.

Мо ре ход ст во же (мор ские тор го вые сно ше ния 
Ки е ва с Ви зан ти ей и Нов го ро да с Се вер ной и За-
пад ной Ев ро пой про ис хо ди ли, пре ры ва ясь по хо-
да ми, поч ти 200 лет) по ло жи ло на ча ло куль тур ной 
эво лю ции Древ ней Ру си, вме с те с ве рой пе ре са ди-
ло на рус скую поч ву ви зан тий ское ис кус ст во, вве-
ло Русь в со при кос но ве ние с ви зан тий ским и за-
пад ным про све ще ни ем, про мы ш лен но с тью, 
го су дар ст вен ны ми и пра во вы ми нор ма ми.

Сло жив ша я ся бла го да ря мо ре ход ст ву в го су дар-
ст во и от мо ре ход ст ва же по лу чив шая хри с ти ан ст-
во, про све ще ние и куль ту ру, Русь уш ла в се бя. Пе-
ри од уде лов, пе ри од дроб ле ния и вну т рен них 
раз до ров по ло жил пер вую пре гра ду даль ней ше му 
раз ви тию мо ре ход ст ва, ко то рое бы ло мыс ли мо 
толь ко при ус ло ви ях по ли ти че с ко го един ст ва рус-
ских пле мен. Это бы ла при чи на вну т рен няя; внеш-
ние же при чи ны упад ка рус ско го мо ре ход ст ва с 
XIII ве ка бы ли еще ощутимее.

От юж ных мо рей — Ка с пий ско го, Азов ско го и 
Чер но го — Русь бы ла от ре за на ос но вав ши ми ся 
там та тар ски ми цар ст ва ми; впос лед ст вии, в 1453 г., 

Встреча голландских моряков с русскими на севере России.

Гравюра к изданию книги голландского мореплавателя Геррита де Веера 
«Правдивое описание трех морских путешествий на голландских и зеландских кораблях, 

к северу от Норвегии, Московии и Татарии, в королевства Китай и Хину». 1598 г.
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па ла Ви зан тия, и Кон стан ти но поль, пе ре име но-
ван ный но вы ми вла ды ка ми в Стам бул, сде лал ся 
сто ли цей мо гу ще ст вен ной Ос ман ской им пе рии.

Ге ро и че с кая борь ба нов го род цев за Бал тий ское 
мо ре про дол жа лась зна чи тель но доль ше, но долж-
на бы ла окон чить ся по бе дою бо лее силь ных — 
шве дов. По ст ро ен ные шве да ми для за граж де ния 
вы хо да рус ским в мо ре Вы борг, Ланд скро на и Нар-
ва же лез ным коль цом ох ва ти ли вы ход из Не вы в 
мо ре; для обо ро ны Ла дож ско го озе ра нов го род цы 
по ст ро и ли в 1323 г. кре пость Оре шек (впос лед ст-
вии пе ре име но ван ную шве да ми в Но те бург, Пе т-
ром Ве ли ким — в Шлис сель бург). 

По сто ян ные на па де ния шве дов и стес не ния 
ими мор ской тор гов ли при ну ди ли нов го род цев 
за клю чить мир ный до го вор, по ко то ро му Шве-
ции ото шла боль шая часть Фин лян дии и Ка ре-
лии, за Нов го ро дом же ос та лись Не ва и зем ли у 
Фин ско го за ли ва меж ду ре ка ми На ро вой и Се с т-
рою. Мор ская тор гов ля, для ог раж де ния сво бо ды 
ко то рой нов го род цы по ш ли на та кие боль шие 
жерт вы, по сле это го кое-как про дол жа лась, но с 
унич то же ни ем воль но с ти Гос по ди на Ве ли ко го 
Нов го ро да и пе ре хо да вла с ти над ним к Моск ве 
окон ча тель но па ла.

Но ес ли нов го род цы все-та ки от сто я ли и пе ре-
да ли Моск ве вы ход Не вою в Бал тий ское мо ре, то 
по ло ча не, вла дев шие ус ть ем За пад ной Дви ны, 
по сте пен но от тес ня лись и бы ли, на ко нец, сов сем 
от тис ну ты от мо ря. От сут ст вие мор ской си лы де-
ла ло их без молв ны ми сви де те ля ми то го, как, на-
чи ная с 1152 г., к Дви не при хо ди ли ко рабль за 
ко раб лем, вы са жи ва лись ино зем ные куп цы. Куп-
цы пре вра ща лись в мис си о не ров, мис си о не ры — 
в ры ца рей-ме че нос цев, и че рез 50 лет Ли во ния 
по кры лась се тью ры цар ских зам ков, а Ри га и Ре-
вель сде ла лись твер ды ня ми ор де на.

Ука зан ные при чи ны при ве ли рус ское мо ре ход-
ст во к дол го му упад ку. К во ца ре нию Ио ан на Гроз-
но го Рос сия вла де ла толь ко ча с тью фин ско го бе-
ре га, вы хо дом из Не вы в Бал тий ское мо ре и 
да ле ки ми Бе лым мо рем и ча с тью бе ре гов Ле до ви-
то го оке а на.

В ис то ри че с ком пу ти, ко то рым шло стрем ле-
ние Рос сии к мо рю, Ио анн Гроз ный за ни ма ет 
вы да ю ще е ся ме с то. Пер вый рус ский царь, он пер-
вым глу бо ко со знал не об хо ди мость для Мос ков-
ско го цар ст ва сво бод ных вы хо дов к мо рям и пер-
вым ос т ро по чув ст во вал на сто я тель ную нуж ду в 
во ен ном фло те. То, что в пе ри од древ них мор ских 
по хо дов бы ло поч ти бес соз на тель ным, у Ио ан на 
вы ли лось в про ду ман ную, на стой чи вую, да же на-
вяз чи вую идею.

По ко ре ни ем Ка за ни и Ас т ра ха ни Гроз ный сно-
ва при вел Рос сию к Ка с пий ско му мо рю, взя ти ем 
в 1558 г. Нар вы со здал вто рой Ве ли кий Нов го род; 

мо ря Бе лое и Чер ное ожи ви лись при нем: Бе-
лое — мор ской тор гов лей, Чер ное — мор ски ми 
на бе гами Ада ше ва и ка за ков.

Борь бе за Ли во нию и При бал тий ский край Ио-
анн при да вал та кое ис клю чи тель ное зна че ние, 
что до кон ца дней сво их не ос тав лял сво ей мыс ли 
о со ю зе с Ан г ли ей, же лая да же ук ре пить этот со юз 
бра ком с им пе ра т ри цей Ели за ве той или с ка кой-
ли бо из ан г лий ских прин цесс в расчете на то, что 
со юз ная Ан г лия сво им фло том на всег да обе зо па-
сит для Рос сии вла де ние Бал тий ским мо рем.

Унич то жив с по ко ре ни ем Нов го ро да уча с тие 
нов го род цев в Ган зей ском со ю зе, Ио анн для то го же 
Ган зей ско го со ю за от крыл Нар ву и раз ны ми льго та-
ми при влек в нее, кро ме ган зей ских, тор го вые су да 
ан г лий ские, фран цуз ские, нор веж ские, ита ль ян-
ские, гол ланд ские. Че рез Нар ву в Рос сию хлы ну ла 
вол на но вых то ва ров, но во го про све ще ния и но вых 
идей. Встре во жен ный воз ра с тав шим зна че ни ем 
Мос ков ско го цар ст ва, поль ский ко роль Си гиз мунд 
Ав густ пи сал в Ан г лию ко ро ле ве Ели за ве те:

«Мос каль еже днев но уве ли чи ва ет свое мо гу ще-
ст во при об ре те ни ем пред ме тов, ко то рые при во-
зят ся в Нар ву; ибо сю да при во зят ся не толь ко то-
ва ры, но и ору жие, до сих пор ему не из ве ст ное, 
при во зят ся не толь ко про из ве де ния ху до жеств, но 
при ез жа ют и са ми ху дож ни ки, по сред ст вом ко то-
рых он при об ре та ет сред ст ва по беж дать всех. Ва-
ше му Ве ли че ст ву небе зыз ве ст ны си лы это го вра га 
и власть, ка кою он поль зу ет ся над сво и ми под дан-
ны ми. До сих пор мы мог ли по беж дать его толь ко 
по то му, что он был чужд об ра зо ван но с ти, не знал 

Способ передвижения по рекам 
с помощью бечевы, 

которую тянут по берегу (волоком). 

По рисунку арабского путешественника
 XVI в.
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ис кусств; но ес ли пла ва ния в Нар ву бу дут про дол-
жать ся, то что ос та нет ся ему не из ве ст ным?..»

Не дол го вре мен но (1558—1581) вла де ние Нар вой 
ос та ви ло в Рос сии осо бен но за мет ный след про-
ник но ве ни ем в Моск ву но вых про мы ш лен ных и 
тех ни че с ких зна ний, от ра зив ших ся глав ным об-
ра зом на рус ском ис кус ст ве, пыш ный рас цвет 
ко то ро го от но сит ся как раз к XVI—XVII ве кам.

Еще рань ше, чем бы ла от кры та для мор ской 
тор гов ли Нар ва, слу чай ное об сто я тель ст во по ло-
жи ло на ча ло мор ским тор го вым сно ше ни ям по-
бе ре жий Бе ло го мо ря с За пад ной Ев ро пой.

23 мая 1553 г. из Гар ви ча (в Ан г лии) вы шли к 
Ле до ви то му оке а ну три ко раб ля, сна ря жен ные 
ан г ло-ве не ци ан ской ком па ни ей для оты с ка ния 
но вых зе мель и пу ти че рез Ле до ви тый оке ан в Ки-
тай. Два ко раб ля бы ли при гна ны бу рею к бе ре гам 
Бе ло го мо ря, и эки па жи их по гиб ли от хо ло да и 
го ло да; уце лев ший тре тий ко рабль до б рал ся до 
на се лен ных мест, и царь Ио анн, ко то ро му хол мо-
гор ские вла с ти до нес ли о при бы тии ан г лий ско го 
суд на, при гла сил ка пи та на ко раб ля, Чен сле ра, в 
Моск ву. 

В Моск ве Чен слер убе дил ся в ис крен но с ти 
стрем ле ния Ио ан на к за ве де нию в Бе лом мо ре 
мор ских тор го вых сно ше ний с Ан г ли ей и, по 
воз вра ще нии на родину, ос но вал «Fellowship of 
eng lish merchants of new trades» («Ан г лий ская тор-
го вая ком па ния для от кры тия но вых тор го вых пу-
тей»), на зы вав шу ю ся в Ан г лии про сто «Мос ков-
ской ком па ни ей». 

Бе лое мо ре ста ло ожив лен ным тор го вым пунк-
том; раз вив ша я ся де я тель ность по ну ди ла впос-
лед ст вии, в 1584 г., ос но вать в ус тье Се вер ной 
Дви ны, по со сед ст ву с древ ним мо на с ты рем, го-
род Ар хан гельск. Ан г ли ча не вся че с ки до би ва лись 
тор го вой мо но по лии, но им бы ло труд но бо роть-
ся с кон ку рен ци ей гол ланд ских, нор веж ских, дат-
ских, фран цуз ских и да же ве не ци ан ских куп цов, 
на прав ляв ших свои ко раб ли по сле дам ан г ли чан в 
Бе лое мо ре.

10 ию ля 1556 г. на трех ко раб лях (из них два по-
тер пе ли кру ше ние) бы ла от прав ле на из Бе ло го 
мо ря в Ан г лию пер вая боль шая пар тия рус ских 
то ва ров с во ло год ским на ме ст ни ком Не пе ем. 
В Ан г лию шли рус ское са ло, воск, де готь, лен, ко-
ноп ля и ме ха.

Вско ре по воз вра ще нии Не пея из Ан г лии, где 
он ус пел до бить ся раз ных привилегий для рус-
ской тор гов ли и, меж ду про чим, раз ре ше ния на 
отъезд в Рос сию по вы зо вам ца ря ан г лий ских тех-
ни ков, ин же не ров и вра чей, Ан г лии бы ло пре до-
став ле но ис клю чи тель ное пра во иметь тор го вый 
флот в Моск ве и скла ды на Дви не, в Во лог де, 
Нов го ро де, Пско ве, Нар ве, Юрь е ве, Ко ст ро ме, 
Яро слав ле, Ниж нем Нов го ро де, Ка за ни, Ас т ра ха-

ни и бес по ш лин ный про воз то ва ров в Сред нюю 
Азию — Бу ха ру и Са мар канд.

Впос лед ст вии, из-за не со гла сий с Гроз ным по 
во про су о бра ке ца ря и от ка за в по мо щи Рос сии 
для воз вра ще ния При бал тий ско го края и Ли во-
нии, Ан г лия ли ши лась сво их мо но по лий, и мор-
ская тор гов ля во вновь ос но ван ном Ар хан гель ске 
ото шла к Гол лан дии.

От крыв ше е ся при Гроз ном же ан г лий ское тор-
го вое су до ход ст во в Ка с пий ском мо ре (до став ка 
сред неази ат ских то ва ров вод ным пу тем че рез Ка-
с пий ское мо ре и Вол гу в Ев ро пу) на ча лось с 
1558 г. и про дол жа лось не сколь ко лет, по ка уча с-
тив ши е ся на па де ния на ан г лий ские су да на Вол ге 
раз бой ни ков окон ча тель но не по до рва ли де ла.

При Ио ан не же Гроз ном воз ник ло рус ское мо-
ре ход ное пред при я тие име ни тых лю дей Стро га но-
вых, за ка зав ших «не мец ким» ма с те рам по ст рой ку 
двух ко раб лей на Се вер ной Дви не; даль ней ших 
све де ний о судь бе по ст ро ен ных ко раб лей не име-
ет ся, но есть ос но ва ния по ла гать, что они долж ны 
бы ли ид ти к Но вой Зем ле для раз вед ки на хо див-
ших ся там, как тог да по ла га ли, месторождений 
се ре б ра.

По ход в Чер ное мо ре во е во ды Ада ше ва6 в 
1559 г. был един ст вен ным в цар ст во ва ние Гроз-
но го мос ков ским мор ским по хо дом. От прав лен-
ный с 8 тыс. мос ков ско го вой ска и ка за ков для 
на ка за ния крым ских та тар за на бе ги ха на Дев-
лет-Ги рея, Ада шев по ст ро ил на Дне п ре су да и 
вы шел на них в мо ре, к крым ским бе ре гам; на 
пу ти он взял два ту рец ких суд на: од но под Оча-
ко вом, дру гое — юж нее Кин бур на. Вы са див шись 
у по лу ос т ро ва Хор ла на бе рег, Ада шев две не де ли 
гро мил и сжи гал ок ре ст ные се ле ния, за хва тил бо-
га тую до бы чу, ос во бо дил рус ских плен ных и бла-
го по луч но вер нул ся на Днепр.

Ожив ле ние мор ской де я тель но с ти на при ле га-
ю щих к Рос сии мо рях не мог ло быть та ким крат-
ко вре мен ным, ес ли бы у Ио ан на су ще ст во вал флот. 
Ши ро ко раз вив ша я ся тор гов ля в Нар ве, ка с пий ское 
тор го вое су до ход ст во, опыт мор ско го по хо да Ада ше-
ва — все это, для дальнейшего раз ви тия и ис поль зо-
ва ния, на сто я тель но тре бо ва ло во ен но го фло та. 
Но по ло жить на ча ло во ен но му су до ст ро е нию, 
уже в то вре мя тре бо вав ше му зна чи тель ных зна-
ний и сил, хо тя бы в од ном из мо рей, бы ло не под 
си лу Ио ан ну, и да же не столь ко Ио ан ну, сколь ко 
тог даш не му, пе ре жи вав ше му вну т рен ний кри зис, 
Мос ков ско му цар ст ву.

Прось ба Ио ан на к Ели за ве те о при сыл ке лю-
дей, све ду щих «в ко раб ле с т ро е нии и ко раб ле вож-
де нии», ос та лась не ис пол нен ной...

От сут ст вие рус ской мор ской си лы не за мед ли-
ло ска зать ся. Во вто рую по ло ви ну цар ст во ва ния 
Ио ан на Гроз но го Рос сия по те ря ла не толь ко Нар-
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ву, но и древ ние рус ские кре по с ти Иван го род, Ям 
и Ко по рье, ото шед шие к Шве ции; Ли во ния еще 
рань ше ото шла к Поль ше.

Вы ше бы ло ука за но, что со ю зом с Ан г ли ей Ио-
анн Гроз ный меч тал при спо со бить ан г лий ский 
флот для за щи ты Бал тий ско го по бе ре жья. Эта 
мысль, ко то рую, при без на деж но с ти в то вре мя 
вся ких по пы ток бы с т ро со здать свой рус ский 
флот, так ле ле ял Ио анн Гроз ный, со сто ро ны Ан г-
лии встре ти ла не со чув ст вие не толь ко по свя зи с 

брач ным во про сом, но и по опа се ни ям со здать 
сво ею по мо щью мо гу ще ст вен ную Рос сию, на что 
так на стой чи во ука зы ва ли ко роли Поль ский и 
Швед ский.

Раз дра жен ный от ка зом Ели за ве ты всту пить с 
ним в брак и ока зать по мощь фло том, Ио анн Гроз-
ный в ми ну ты гне ва пи сал ко ро ле ве: «А ты са ма 
по ш лая де ви ца, и ве дешь се бя как та ко вая. Я от ка-
зы ва юсь под дер жи вать с то бою сно ше ния. Моск-
ва мо жет обой тись и без ан г лий ских му жи ков».

По зд нее же, при вто рич ной прось бе Ио ан на об 
ока за нии ему по мо щи фло том в борь бе за Ли во-
нию, пе ре го во ры бы ли ос тав ле ны из-за бес такт-
но с ти ан г лий ско го по сла, усом нив ше го ся в спра-
вед ли во с ти рус ских при тя за ний на Ли во нию, 
ко то рую Гроз ный на звал «на шею вот чи ной». По-
слу при шлось вы слу шать от раз гне ван но го ца ря 
пол ный до сто ин ст ва от вет: «Мы не про сим ко ро-
ле ву быть су дь ею меж ду На ми и ко ро лем Поль-
ши». И пе ре го во ры о фло те пре рва лись.

Ес ли по сле ду ю щие крат ко вре мен ные цар ст во-
ва ния поч ти не из ме ни ли по ло же ние Рос сии в 
от но ше нии вы хо да к мо рям, то Смут ное вре мя и 
во ца ре ние Ми ха и ла Фе до ро ви ча от ме че ны в этом 
смыс ле тя же лой ут ра той, по не сен ной Рос си ей по 
Стол бов ско му ми ру со Шве ци ей в 1617 г.: древ ние 
русские зем ли у Фин ско го за ли ва, меж ду ре ка ми 
На ро вой и Се с т рою, и Не ва ото шли к Шве ции.

В ца рях Фе до ре Ио ан но ви че и Бо ри се Го ду но ве 
сле ду ет от ме тить их стрем ле ние к воз вра ще нию 

Русский корабль в Ледовитом океане.

Гравюра к изданию книги голландского мореплавателя Геррита де Веера 
«Правдивое описание трех морских путешествий на голландских и зеландских кораблях, 

к северу от Норвегии, Московии и Татарии, в королевства Китай и Хину». 1598 г.


